智 利 幣 227,193 0.04 9,106 - - -

　 $ 7,801,904 7,611,708

金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 $ 4,924 28.51 140,377 25,367 30.11 763,699

　歐　　元 10,045 34.84 349,937 - - -

　日　　幣 1,802,417 0.28 497,563 1,802,431 0.28 499,273

　 $ 987,877 1,262,972

  衍生性金融工具

　美　　金 $ 9 28.51 224 72 30.11 2,164

　歐　　元 - - - 166 33.75 5,604

　 $ 224 7,768

採用權益法之投

資貸餘 (註)

　美　　金 $ 22,428 28.51 636,656 22,486 30.11 674,253

　智 利 幣 - - - 135,574 0.04 4,110

　巴 西 幣 5,635 5.49 30,913 - - -

　 $ 667,569 678,363

註：係被投資公司淨值乘以綜合持股比例後之金額，不含投資溢折價及側流交易之認列。

〜47〜

友訊科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

由於本公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損益

資訊，民國一○九年度及一○八年度外幣兌換損益(含已實現及未實現)分別為損

失20,881千元及利益31,985千元。

(2)敏感度分析

本公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款及其

他應收款、借款、應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民

國一○九年及一○八年十二月三十一日本公司非以台幣計價之幣別相對台幣升值

或貶值1.5%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一○九年度及一○八年度

稅後淨利(損)分別增加或減少75,653千元及72,057千元。

5.利率分析

本公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。本

公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少0.5%，此亦

代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

6.以公允價值衡量者

(1)公允價值之等級資訊

本公司之以公允價值衡量之金融工具係以重複性基礎按公允價值衡量。本公

司之公允價值等級資訊如下表所示：

109.12.31

資產及負債項目 合　　計

相同資產於
活絡市場之報價

第一等級

重大之其他
可觀察輸入值

第二等級

重大之不可
觀察輸入值
第三等級

重複性公允價值衡量

非衍生資產及負債

　資產：

透過其他綜合損益按公允價值衡量

之金融資產 $ 364,655 364,655 - -

衍生資產及負債

　資產：

透過損益按公允價值衡量之金融資

產－流動 20,861 - 20,861 -

　負債：

透過損益按公允價值衡量之金融負

債－流動 224 - 224 -

〜48〜

友訊科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

108.12.31

資產及負債項目 合　　計

相同資產於
活絡市場之報價

第一等級

重大之其他
可觀察輸入值

第二等級

重大之不可
觀察輸入值
第三等級

重複性公允價值衡量

非衍生資產及負債

　資產：

透過其他綜合損益按公允價值衡量

之金融資產 $ 166,183 166,183 - -

衍生資產及負債

　資產：

透過損益按公允價值衡量之金融資

產－流動 1,494 - 1,494 -

　負債：

透過損益按公允價值衡量之金融負

債－流動 73,148 - 73,148 -

(2)以公允價值衡量之評價技術

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價值。

主要交易所及櫃買中心公告之市價，皆屬上市(櫃)權益工具公允價值之基礎。其

餘金融工具之公允價值，例如遠期外匯、換匯合約及選擇權，本公司在衡量金融

資產及負債時，盡可能採用廣為市場參與者使用之評價技術。此類金融工具之評

價模型所使用之參數通常為市場可觀察資訊。

(3)第一等級與第二等級間之移轉

本公司民國一○九年度及一○八年度並無任何第一等級與第二等級間之移轉

情事。

7.非以公允價值衡量者：

(1)公允價值資訊

本公司之非以公允價值衡量之金融工具，除下表所列示之項目外，其他如現

金及約當現金、應收票據、應收/應付帳款、其他應收/應付款等之帳面金額係公

允價值合理之近似值，故未揭露其公允價值。

109.12.31 108.12.31

帳面金額 公允價值 帳面金額 公允價值
非金融資產：

　投資性不動產 $ 39,272 51,328 39,669 46,993

109.12.31

資產及負債項目 合　　計

相同資產於
活絡市場之報價

第一等級

重大之其他
可觀察輸入值

第二等級

重大之不可
觀察輸入值
第三等級

非金融資產：

　投資性不動產 $ 51,328 - - 51,328

〜49〜

友訊科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

[…]

其他外幣 18,694

定期存款   台幣 利率區間為0.34%~0.41%，到期日為民國

110年1~3月

1,550,000

　 $ 1,777,351

註1：資產負債表日美金對新台幣之兌換匯率為28.508。

〜70〜

友訊科技股份有限公司

透過損益按公允價值衡量之金融資產－流動明細表

民國一○九年十二月三十一日 單位：新台幣千元

金融工具 股數或 取 得 公允價值

歸屬於信用
風險變動之

名　　稱 摘　要 張　數 面 值 總 額 利 率 成 本 單 價 總 額 公允價值變動 備註
衍生性金融資產：

換匯交易合約 - $ - - %- - - 20,861 -

〜71〜

友訊科技股份有限公司

應收票據明細表

民國一○九年十二月三十一日 單位：新台幣千元

項　　　目 金　　額
敬鵬公司 $ 490

永磐科技 379

宏祥科技 347

金門昕澄 309

瑞元公司 300

瓦吉司公司 249

太達電訊 163

育瑞公司 144

其他(個別金額均未超過本項目餘額5％) 265

　　 $ 2,646

註：應收票據及帳款均係營業活動而產生。

應收帳款明細表

項　　　目 金　　額
乙公司 31,411

丙公司 10,974

甲公司 23,152

其他(個別金額均未超過本項目餘額5％) 96,416

　　 161,953

減：備抵損失 (1,096)

　　 $ 160,857

註：應收關係人帳款並未包含於上述貨款內，明細請詳財務報表附註七。

〜72〜

友訊科技股份有限公司

其他應收款明細表

民國一○九年十二月三十一日 單位：新台幣千元

項　　目 摘　　要 金　　額
應收廠商折讓款 $ 16,542

其他(個別金額均未超過本項目餘額5％) 10,100

$ 26,642

存貨明細表

金　　額
項　　目 成　　本 市　　價 備　　註

商   品 $ 145,236 135,802 市價採淨變現價值

減：備抵損失 (18,214)

$ 127,022

〜73〜

友訊科技股份有限公司

其他流動資產明細表

民國一○九年十二月三十一日 單位：新台幣千元

項　　　目 金　　額
進項稅額 $ 7,134

預付軟體費用 4,668

預付保固費用 2,710

其他(個別金額均未超過本項目餘額5%) 15,030

　 $ 29,542

〜74〜

友訊科技股份有限公司

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

－非流動變動明細表

民國一○九年一月一日至十二月三十一日 單位：新台幣千元

單位數：千股

期初餘額 本期增加 本期減少 期末餘額 擔保或

名　　稱 股 數 公允價值 股 數 金　額(註) 股 數 金　額(註) 股 數 公允價值 質押情形
友　　勁 21,499 $ 166,183 18,354 198,472 - - 39,853 364,655 無

註：包含本期評價變動數18,150千元。

〜75〜

友訊科技股份有限公司

採用權益法之投資變動明細表

民國一○九年一月一日至十二月三十一日 單位：新台幣千元

單位數：千股

期初餘額 本期增(減)(註1)及(註2)
採用權益法
認列之份額

國外營運機構
財務報表換算

透過其他綜合
損益按公允

價值衡量之金
融資產評價 其他異動 期末餘額 市價或淨值

被投資公司名稱 股   數 金   額 股   數 金   額 (損)　益 之兌換差額 (損)益(註3) 其他權益 (註4) 股   數 金   額 持股比例 總額(註7)
採用權益法之投資：

　D-Link Systems 47,295 $ 1,482,080 - - 4,440 (81,070) - - - 47,295 1,405,450 98.44 % 1,447,664

　D-Link Canada 8,736 365,241 - - 765 (12,337) - - - 8,736 353,669 100.00 % 353,669

　D-Link International 66,075 1,875,560 - - 484,055 (260,145) - - - 66,075 2,099,470 99.36 % 2,537,619

　D-Link Mexicana 152 7,200 - - 8,970 (473) - - - 152 15,697 100.00 % 15,697

　D-Link Middle East(註6) - 810,694 - - 27,358 (45,855) - - - - 792,197 83.33 % 826,571

　D-Link Australia 999 136,256 - - 8,759 6,144 - - - 999 151,159 99.90 % 151,160

　D-Link Holding 68,063 1,715,005 - - 81,467 (63,576) 1,185 - - 68,063 1,734,081 100.00 % 1,770,325

　D-Link Deutschland (註5) - 120,050 - - - - - - - - 120,050 100.00 % 120,050

　D-Link Sudamerica 200 (4,110) - - 15,103 (521) - - 5 200 10,477 100.00 % 9,106

　明泰科技 104,480 1,875,878 (104,480) (1,828,574) 78,644 (3,311) 45,000 3,005 (170,642) - - - % -

　友佳投資(註6) - 321,083 - (4,333) (20,838) 2,615 (9,902) 176 (13,652) - 275,149 100.00 % 275,149

　友茂投資 10,220 56,325 - - 60,489 369 13,353 25 (1,615) 10,220 128,946 100.00 % 128,946

　友泰投資 14,600 59,649 - - 6,007 - (2,543) - - 14,600 63,113 100.00 % 63,113

　D-Link Japan 10 691,818 - - 30,136 (2,374) - - - 10 719,580 100.00 % 690,093

9,512,729 (1,832,907) 785,355 (460,534) 47,093 3,206 (185,904) 7,869,038

採用權益法之投資貸項：

　D-Link L.A. 41 (529,880) - - (24,154) 29,152 - - - 41 (524,882) 100.00 % (527,608)

　D-Link Brazil 2,964,837 18,575 - - (47,171) (2,318) - - - 2,964,837 (30,914) 100.00 % (30,914)

　D-Link Investment 2,200 (144,373) - - 3,191 29,409 - - - 2,200 (111,773) 100.00 % (111,773)

　 (655,678) - (68,134) 56,243 - - - (667,569)

$ 8,857,051 (1,832,907) 717,221 (404,291) 47,093 3,206 (185,904) 7,201,469

註1：本期增加，係因關係人間股權移轉之遞延未實現利益本期已實現31,766千元。

註2：本期減少，係獲配採用權益法之現金股利40,867千元、處分及交換債轉換1,823,806千元。

註3：係認列被投資公司透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產評價。

註4：其他異動係採用權益法之投資調整資本公積減少6,924千元及保留盈餘減少178,980千元。

註5：本期採用權益法之投資認列之投資損益已併入D-Link Holding認列。

註6：友佳投資係為有限公司，並未劃分股份；D-Link ME係股數低於千股。

註7：淨值總額，係依被投資公司經會計師查核之股權淨值乘以持股比例計算。

註8：各採用權益法之投資均未提供保證或設定質押。

〜76〜

友訊科技股份有限公司

不動產、廠房及設備變動明細表

民國一○九年一月一日至十二月三十一日 單位：新台幣千元

項　　目 期初餘額 本期增加 本期減少
本期轉入
(出)(註) 期末餘額

土　　地 $ 531,453 - - - 531,453

房屋及建築 546,598 1,488 - - 548,086

其他設備 692,533 61,366 31,552 - 722,347

$ 1,770,584 62,854 31,552 - 1,801,886

不動產、廠房及設備累計折舊變動明細表

項　　目 期初餘額 本期增加 本期減少